
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 74 DEL 17-09-2018 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

 

N. 74 DEL 17-09-2018 

 

Ufficio UFF. SISMA 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - REVOCA DELLE ORDINANZE SINDACALI N. 16 DEL 

29.10.2016 E N. 180 DEL 17.11.2016 IN SEGUITO ALL'ULTIMAZIONE 

DEI LAVORI DI CUI ALL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. 4/2016 E 

S.M.I. DELL'EDIFICIO SITO NELLA FRAZIONE DI SEPPIO IN VIA 

LUCA SIGNORELLI 1 - FOGLIO 15 PARTICELLA 159 - PROPRIETA': 

MANCINELLI LUCIANO + ALTRI (ID 294) 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di settembre, il Sindaco: TAMAGNINI 

LUISELLA 

 

ORDINA 

 
PREMESSO che in data 24.08.2016 si è verificato un grave evento sismico che ha 

interessato in modo considerevole il territorio comunale provocando numerosi danni e 
mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e 
privati, aggravato dai successivi eventi sismici del 26-10-2016, del 30-10-2016 e 
successivi; 

RICHIAMATE la precedenti Ordinanze Sindacali contingibili e urgenti di 
inagibilità n. 16 del 29.10.2016 e n. 180 del 17.11.2016 con le quali veniva dichiarato 
inagibile il fabbricato sito nella frazione di Seppio in via Luca Signorelli n. 1, 
catastalmente individuato al Foglio 15 Particella 159, in seguito sia al sopralluogo 
speditivo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale per rischio esterno dovuto dal 
pericolo di crollo del campanile della chiesa Santa Maria delle Lacrime, sia in seguito 
alla scheda AeDES redatta in data 13.12.2016 dalla squadra n. P1629, , per il quale è 
stato attribuito un esito finale di: “B” - edificio TEMPORANEAMENTE INAGIBILE; 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

VISTO che in data 19.11.2016 sono stati ultimati i lavori di messa in sicu rezza del 
campanile della chiesa Santa Maria delle Lacrime 

VISTA la dichiarazione congiunta di conseguita agibilità dell’edificio in questione 
sottoscritta dal signor Mancinelli Luciano in qualità di comproprietario e delegato e 
dall’arch. Monica Pennesi in qualità di direttore dei lavori pervenuta al protocollo di 
questo ente al n. 4296 il 14.09.2018, con la quale comunica no che in data 05.09.2018 
sono stati ultimati i lavori per interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici 
con danni lievi a i sensi dell’OCSR n.4/2016 e s.m.i. eseguiti presso l’edificio sito nella 
frazione di Seppio in via Luca Signorelli n.1 e catastalmente individuato al Foglio 15 
Particella 159. 

PRESO ATTO di quanto attestato dal proprietario/delegato e dal D.L. nella 
dichiarazione di conseguita agibilità dell’edificio in oggetto, sottoscritta in data 
14.09.2018, ossia: “che i lavori alla data odierna sono ultimati, pertanto, a seguito 
degli stessi sono state ripristinate le condizioni di agibilità e di abitabilità già esist enti 
in data anteriore alle scosse sismiche iniziate il 24 agosto 2016 e venute a decadere a 
seguito di tali eventi. I lavori sono stati eseguiti nel rispetto dei titoli abilitativi 
presentati (MUDE 1104303900000008172017) e le lavorazioni sono state quell e 
descritte nella relazione ad essi allegata. In considerazione di quanto sopra espresso, 
l’edificio distinto in catasto al foglio 15 mappale 159, come sopra specificato, risulta 
agibile sia dal punto di vista strutturale che igienico sanitario”  

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;  

VISTO l’art 108, lettera C, del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112;  

VISTO il D.L. n. 343/2001, convertito con modificazioni della legge n. 401/01;  

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs n. 285/1992;  

VISTO l’art. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00  
 

R E V O C A  

Le Ordinanze Sindacali contingibili e urgenti di inagibilità n. 16 del 29.10.2016 e n. 180 
del 17.11.2016 

 
D I S P O N E  

1. che la presente ordinanza venga notificata a: 
 MANCINELLI LUCIANO nato  a Camerino il 04.03.1972, - 

MNCLCN72C04B474U -  residente nella frazione di Seppio in via Luca 
Signorelli n. 1 a Pioraco (MC)  

 PARCAROLI GIUSEPPINA nata a Pioraco il 31.03.1939, - PRCGPP39C71G690E 
- residente nella frazione di Seppio in via Trebbio 2 a Pioraco (MC)  

 MANCINELLI MARIA ANTONIETTA nata a Pioraco il 02.03.1964, - 
MNCMNT64C42G690V - residente nella frazione di Seppio in via Trebbio 2 a 
Pioraco (MC) 

 arch. Monica Pennesi in qualità di D.L., incaricato per l’esecuzione delle 
opere relative ai lavori di riparazione e rafforzamento locale, alla PEC: 
monica.pennesi@archiworldpec.it  
 

2. per gli uffici competenti: 
 Polizia Locale del Comune di Pioraco (PEC: comune.pioraco.mc@legalmail.it); 

 Ufficio Tributi del Comune di Pioraco (PEC: comune.pioraco.mc@legalmail.it); 

mailto:comune.pioraco.mc@legalmail.it
mailto:comune.pioraco.mc@legalmail.it


Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

 Comando Stazione Carabinieri di Pioraco (PEC: tmc31082@pec.carabinieri.it); 

 Sala Operativa Unificata Permanente della Regione Marche (PEC: 
soup@emarche.it); 

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata (PEC: 
com.macerata@cert.vigilfuoco.it); 

 Prefettura di Macerata (PEC: protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

 

I N D I V I D U A  

ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Dott. Matteo Cicconi in 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;  

 

R E N D E  N O T O  

che, ai sensi dell’art.24 del DPR 380/2014, gli intervent i sugli edifici esistenti che 
possano influire sulle condizioni di sicurezza, igiene, salubrità risparmio energetico 
degli edifici e degli impianti negli stessi installati devono essere attestati mediate 
segnalazione certificata di agibilità;  

che, tutti gli aiuti riconosciuti e percepiti, dalla normativa speciale di settore, per 
garantire l’assistenza abitativa alla popolazione colpita dagli eventi sismici decadono a 
far data dalla fine lavori e più specificatamente dal 05.09.2018. 

R E N D E  N O T O  

che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre: 

1. ricorso al Prefetto entro 30 gg; 

2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 gg;  

3. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del 
presente provvedimento. 

 
 

mailto:tmc31082@pec.carabinieri.it
mailto:soup@emarche.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è conforme all’originale per usi amministrativi 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

Pioraco, li 21-09-2018 

 

  IL FUNZIONARIO 

   

 


